ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012
(Regimento Interno) seja formalizado requerimento de PROVIDÊNCIAS ao
Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo, para que regularize o pagamento
dos fornecedores do Programa Leite da Paraíba.

REQUERIMENTO Nº _________/2023

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de PROVIDÊNCIAS ao

Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo, para que regularize o pagamento

dos fornecedores do Programa Leite da Paraíba.

Atenciosamente,

3.685

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

Senhoras e Senhores Deputados,

Os fornecedores do Programa Leite da Paraíba mais uma vez estão sem receber

pelo leite vendido ao programa. A maioria dos laticínios e produtores estão sem receber

os meses de março, abril e o mês de maio que já estamos pela metade.

Há laticínios do alto sertão que estão desde fevereiro sem receber pelo leite

fornecido. Imagine o que é para um pequeno produtor ficar tanto tempo sem receber pelo

que produz. Isso pode resultar em falência e até na venda de animais para garantir o

sustento.

Todo esse problema está sendo gerado pela burocracia que tanto prejudica o

nosso país.

Esse atraso está ocorrendo pela falta da assinatura de um termo aditivo contratual

entre o governo da Paraíba e o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,

Família e Combate a Fome.

Em virtude do atraso no pagamento os laticínios já começaram a suspender o

fornecimento do leite.

Os produtores não estão tendo como alimentar seus rebanhos por que não tem

como pagar aos fornecedores de ração.

Os laticínios não estão conseguindo honrar com o pagamento dos funcionários e

com os insumos necessários para o beneficiamento, armazenamento e transporte do leite

que é ofertado à população.

O Programa do Leite que chegou, no passado, a beneficiar e distribuir diariamente

120 mil litros de leite e que hoje não chega a 20 mil, está a um passo de ser extinto,

prejudicando milhares de paraibanos que dependem do leite que vendem e outros

milhares que necessitam do leite para garantir a sua segurança alimentar.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

A Assembleia Legislativa da Paraíba precisa cobrar um solução urgente para este

grave problema.

Estamos falando de fome, de segurança alimentar, de emprego, de renda, do

desenvolvimento do nosso Estado

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do

presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2023.

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

	REQUERIMENTO Nº _________/2023